
finsk film

„I det in ternationale  lys ser m an stilbrud
dene, hjæ lpeløsheden, m anglen på smag og 
hele den tunge finskhed.“ Således skrev en 
finsk kritiker i „C haplin  61“ for knapt fire 
å r siden, og noget lignende følte m an som 
dansker, da  Film m useet præ senterede seks 
danske film i to weekender m idt i oktober. 
M en sam tidig kom m an til a t tænke på, at 
udlæ ndinge sikkert er præ get af samme b la 
serthed over for dansk film som den lige
gladhed, dansk presse og m useum spublikum  
ved sin negligeren udviste over for disse 
finske film. D er var ganske vist heller ikke 
g jort m eget reklam e for arrangem entet, men 
alligevel.

De fleste af filmene fortjente trods deres 
m angler a t blive set for deres egen skyld 
og desuden for den proportionssans, de kun
ne give os. Hvis den m eget om talte forårs
høst af danske film blev præ senteret på 
samme m åde i Helsingfors, ville den næppe 
vække større opm ærksom hed. O g dog m å
ske. For F in land er jo  så m eget m ere isole
re t (og følgelig provinsiel i om verdenens 
ø jne) både geografisk og sprogligt. Finsk er 
ikke engang et indo-europæisk sprog og 
står os derfor lige så fjern t som japansk. 
D ette m å på flere m åder gøre finnerne 
m ere ensomme som nation  end os, og det er 
sikkert m edvirkende til, a t hverken festival
ledelser eller andre  hører om deres film.

E t fælles præ g ved de seks film v ar en 
åben og ærlig vilje til a t skildre den grå hver
dagsagtige virkelighed uden a t indlægge sto
re dram atiske begivenheder og undtagelses
m ennesker. Alle filmene foregik i nutiden, 
kun én var bygget på  en rom an, resten på 
originalm anuskripter. D et er tilsyneladende 
kun den æ ldre generation, folk som M atti 
Kassila („Skordem ånad“ , vist af Filmmuseet 
i 1957) og Edw in L aine (V åino L inna- 
film atiseringen „D en ukendte soldat11) , som 
giver sig af m ed a t bearbejde berøm te, lit
teræ re værker.

D er er jo  im idlertid  den fare ved de m o
derne handlingsløse film, a t de så let bliver 
kedelige og triste. Gysere, westerns, krigs
film osv. h a r nu engang en um iddelbar 
underholdningskraft, og det ville være u u d 
holdeligt, om vi helt skulle undvæ re den 
gode, m ere eller m indre konstruerede h i

storie. Den opløsning af de klassiske fortæ lle
form er, som bl. a. G odard  h a r frem kaldt, 
giver ligesom den abstrakte m alerkunst bedre 
adgang for d ile ttan ter og fidusm agere.

„Les Siffleurs“ (,,V isslarna“ ) fra 1964 
af Eino R uutsalo var netop sådan et styk
ke simili, en billig im itation af de tid 
lige nouvelle vague-film . Den foregik b land t 
unge skuespillere i Paris og var en søvn
dyssende m onoton skildring af deres ørkes- 
løse tilværelse. De drev ru n d t i byen, sad 
på  fortovsrestauranter, talte om jobs og 
kopulerede. G lidende kam eraføring on lo
cation og korte scener m ed Pascale Petit, 
Jean-C laude Brialy og Jean-Louis T rin tig- 
nant. Aldeles ligegyldig, men .symptomatisk.

Jorn  D onner er en anden af disse m o
dernister, der h a r m isbrugt den m oderne og 
frit springende fortæ llem åde. „Svart på  V itt“ 
fra 1967 er hans femte spillefilm, den 
første i farver, den første finske. D et nøgne 
handlingsskelet kan lede tanken hen på „Sil- 
kehud“ , for så v id t som det er en historie 
om en pæn fam iliefader, der pludselig en 
dag indleder et forhold til en ung pige og 
ikke kan løsrive sig, mens hun er m indre 
engageret. T ru ffau t skildrede præcist og 
konkret utroskabens m askineri og førte 
handlingen frem  til en konsekvent og d ra 
m atisk slutning -  og det var fantastisk 
underholdende. D onner derim od er abstrakt 
(frem m edgørelse i overf lodssam fundet), m on
dæn (kolde farveorg ier), usensuel (rituel 
erotik) og udram atisk. Film en virker sm art 
og uvedkom m ende, og D onner selv er stift 
m arionetagtig  i rollen som ægtem anden. 
M en adskillige engelske kritikere går ind 
for den ; således gav Tom  M ilne o. a. den 
to stjerner i „M onthly Film  B ulletin14.

D en betydeligste yngre instruktør synes 
a t være Risto Jarva. Både hans „Lycko- 
spelet11 og „En arbetares dagbok11 havde 
noget uforløst og kram pagtig t over sig, m en 
de var dog begge seværdige. I „Lycko- 
spelet11 fra  1965 følger m an en journalist, 
en lidt svag og usikker person, der h a r en 
kort affæ re m ed en m annequin, mens hans 
faste v e n in d e  er bortrejst. B åd e  m iljø b e 
skrivelsen og personerne virker ægte og 
levende, m en helheden er noget løs, og der 
er lid t sm art form leg hist og her, bl. a. i en

m anierere t udflug t til Sveaborg. D et ender 
m ed afsked mellem  journalisten  og m anne
quinen, og det er g jort m ed en vemodig 
følelse, som to talt m angler i D onners be
slægtede slutning. „Lyckospelet11 regnedes af 
nogle for årets bedste finske film i 1965.

„En arbetares dagbok11 fra  1967 var 
program m ets bedste film. En politisk skil
d ring  af sociale m odsæ tninger via en in 
dividuel, psykologisk historie om et nygift 
ægtepar. H an  er en 31-årig, politisk interes
seret arbejder, m ens hun kom m er fra en 
storborgerlig familie. I gode flash-backs får 
vi et godt indtryk af det traum a, som både 
borgerkrigen i 1918 (nogle glim t på  en T V - 
skærm ) og A nden V erdenskrig h a r skabt i 
F inland. Alt det kender vi jo  næsten intet 
til. Igen var miljøbeskrivelsen og de socio
logiske elem enter glim rende, mens personer
ne ikke altid  levede, og der var noget tørt 
over filmen. Igen kneb det m ed a t få en 
historie ud af d e t; filmen ender uforløst m ed 
parre t dansende og toner over i stjernehim 
len som litteræ rt symbol for en universel 
forsoning mellem  de elskende.

Filmm useets program noter anfører, at 
„Lyckospelet11 kan m inde om Milos Form ans 
film, mens „En arbetares dagbok11 synes 
m ere inspireret af Olmis „De forlovede11. 
Jarva  er im idlertid  i høj grad præ get af de 
svagheder, der nævnes i denne artikels in d 
ledning, m en alligevel ser m an gerne mere 
af ham.

„H ot C a t?11 fra 1967 af Erkko Kivi- 
koski handler også om de politiske skel og 
de sociale forhold i det åbenbart snæ ver
synede Finland. En ung m and  smides ud 
af skolen for noget så bagatelagtig t som 
offentlig fuldskab, og der er en glim rende 
scene m ed drengens ydm ygt bedende h ån d 
væ rker-fader og den høfligt-glatte rektor, 
mens m an skim ter en M annerheim -statuette  
i baggrunden. Også kæ ft-trit-og-retning- 
lærernes diskussioner m ed de velm enende 
liberale er gode. Film en glider over i en 
m indre vedkom m ende kærlighedshistorie 
mellem eleven og en læ rerinde, spillet af 
den pragtfu lde M aarita  M åkelå (som m in
der slående om den polske B arbara Lass). 
H un  ville kunne spille de fleste danske film
piger sønder og sammen. S lutningen er så 
åben og tilfældig, a t det slet ikke er nogen 
slutning.

Endelig var der „E n  kotte under ryg
gen11 (kotte =  kogle) fra  1966 af M ikko 
Niskanen, en charm erende bagatel om to 
unge p a r på  telttur. K am eraet og hele 
stilen er det meste af tiden legende let og 
smidig å la  Form an. D et er m ere levende 
og indtagende end C hristoffer Bros „Farlig  
som m er11 og Jan  Haldoffs „L ivet er død
skønt11. M en lystspiltonen kan ikke holde. 
D er kom m er slemme R esnais/Lester-m anerer 
og en storeslem forførelsesscene til svul
m ende klavermusik. M en alligevel var det 
•program mets mest underho ldende film, og 
den er i øvrigt solgt til over 30 lande, for
m odentlig  på  grund af de nøgenscener, som 
der for resten var rigeligt af i samtlige film. 
D et virkede næsten dem onstrativt frisindet.

U jæ vnhed  over hele linien, m en glim rende 
enkeltscener og am bitioner. „En arbetares 
dagbok11, som sikkert ingen tu rde lave i 
D anm ark, så m an gerne i f. eks. TV . K on
klusionen er, a t finsk film godt kan m åle 
sig m ed dansk, m en det siger måske heller 
ikke så forfæ rdelig meget.

Frederik G. Jungersen.
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